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با توجه به گسترش دسترسي به اینترنت و فضاي مجـازي، نوجـوانان بیش از پیش با محتواي 
جنسي نامتعـارف یا پـورنوگرافي در ایـنترنت مواجـه اند که این امـر موجب نگراني والدین 
و مســئولان آموزشي و فرهنگي شده اســت، درحالي که هیچ مداخله جدي و عملي براي 
پیشگیری از آســیبهای مرتبط در کشور به ویژه در مدارس وجود ندارد. هدف این پژوهش، 
کشف دیدگاه و تفاســیر نوجوانان از راهکارهاي بالقوه مبتني بر مدارس براي پیشگیری از 
 آســیب پذیري نوجوانان در رویارویی با محتواي نامتعارف جنســي در اینترنت بوده است.
همین منظور  رو پژوهشی کیفي با رویکرد تفسیري و برساخت گرایانه انجام شده است. به  از این 
54 مصاحبه عمیق با دختران و پســران 18-15 ساله در شهر تهران در سال 1395 به روش 
نمونه گیري هدفمند صورت گرفته است. فهم و تفسیر نوجوانان از راهکارهاي بالقوه در نظام 
آموزشي در سه طبقه اصلي طبقه بندي شده است: 1. معرفی آموزشهاي جامع، مستمر و جذاب 
 در مورد روابط، ازدواج، اینترنت و فضاي مجازي؛ 2. ارائه مشاوره هاي قابل اعتماد در مدارس؛ و
3. بازنگري در کیفیت و محتواي آموزشــهاي موجود. مداخلات مبتنی بر مدارس همراه با 
سایر مداخلات در سطوح فردي، خانوادگي و اجتماعي کاربردهایی مهم براي سیاستگذاران 
و برنامه ریزان تعلیم و تربیت کشور خواهد داشت، به طوري که از طریق این مداخلات می توان 
ضمن ارتقاي سواد رسانه اي متناسب با نیازهای در حال تغییر نوجوانان، سبب افزایش آگاهي، 

بهبود نگرش و ارتقای مهارتهاي انتقادي لازم در سیستم آموزشي شد.  

کليد واژگان:   راهکارهای مداخله ای، فضای مجازی، نوجوانان، پورنوگرافی، اینترنت
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 مقدمه 

دوران نوجوانی، نوعی گذار از دوران کودکی به بزرگسالی است که نه تنها فرصتی مهم برای نوجوانان، 
بلكه زمانی پرخطر برای آنان است. کودکان سراسر جهان از سالهای اول زندگی در معرض برنامه های 
تلويزيون، ماهواره و فيلمها هستند که برخی از اين رسانه ها بر »جذابيت جنسی« تأکيد دارند.  اين محتوا 
برای نوجوانان خطراتی به همراه دارد که شامل رفتارهای پرخطر جنسی و پيامدهايی مانند بيماريهای 

مقاربتی و اچ آی وی است.
پژوهشهای بسياری نقش رسانه های جمعی را در بروز رفتارهايی مانند خشونت، سوءرفتار غذايی 
و استفاده از تنباکو و الكل نشان داده اند، اما مطالعات اندکی اثر رسانه های فوق را بر رفتارهای جنسی 
نوجوانان بررسی کرده اند. يك مطالعه مروري در سال 2016 پژوهشهای تجربی انجام شده بين سالهای 
1995 تا 2015 را در مورد شيوع و  پيامدهای استفاده نوجوانان از پورنوگرافی بررسی کرده و نشان داد 
که نوجوانان به اين محتوا در اينترنت دسترسی دارند و شيوع آن بسيار متفاوت است. پسران، نوجوانان 
در مراحل پيشرفته تر بلوغ و افرادی که در پی روابط عاطفی و احساسی اند و روابط خانوادگی آنها ضعيف 
يا آشفته است، بيشتر از پورنوگرافي استفاده مي کنند. مصرف پورنوگرافی با نگرشهای جنسی آزادتر و 
نگرشهاي کليشه اي جنسيتي مرتبط است. همچنين مصرف پورنوگرافي با رابطه جنسی بيشتر، رفتارهاي 

جنسي گذري و خشونت جنسی مرتبط است )پيتر و والكنبرگ1، 2016، اوونز2 و همكاران،  2012(.
مصرف پـورنوگرافي نه تنها تأثـيرات روانشنـاختي مهمي در نـوجـوانان دارد )خلج آبادی فراهانی و 
زاده محمدی، 1398(، بلكه در شكل گيري هنجارها و ارزشهاي جنسي آزاد نيز تأثير گذاشته و متعاقباً 
تأثيرات مهمي بر رفتارهاي جنسي پرخطر در نوجوانان مي گذارد )خلج آبادی فراهانی، 1397(،  اگرچه 
 شيوع رفتارهای جـنسی قبل از ازدواج در ايـران در مقايسـه بـا کـشورهای اروپايی و غربی کمتر است،

ولی شواهد اخير نشـان می دهـد که سهم قابل توجهی از نوجـوانان و جـوانان در شـهرهای بـزرگ و 
صنعتی توسعه يافته رابطه دوستی با جـنس مخـالف را قبل از ازدواج تجـربه می کنند و اقليت مهمی 
نيز درگير رفتارهای جنسی قـبل از ازدواج شـامل رفتـارهای پـرخطر جنسی می شوند )احمدآبادی 
و همكاران، 2015؛ هدايتی مقدم و همكاران، 2015؛ خلج آبادی فراهانی، 2008؛ وکيليان و همكاران، 
فراهانی، 2020(. همچنين شواهدی از کاهش سن روابط عاطفی و جـنسی در ميـان  2014؛ خلج آبادی 

نوجوانان و جوانان ايرانی ديده می شود.
گرچه عوامل متعددی مانند فقر، نـژاد، مصرف الكل، مواد مخدر و دوستـان و والـدين در رفتارهای 
جنسی نـوجوانان تأثـيرگذار است  )هيوستون3 و همكاران، 1998(، ولي يكی از عوامل بالقوه کشف 
نشده شروع زودهنگام رفتارهای جنسی در نوجوانان، رويارويی با محتوای جنسی نامتعارف در اينترنت 

1. Peter & Valkenburg
2. Owens
3. Huston
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11
و فضای مجازی و ساير رسانه هاست.  

در سالهـای 1384 تا 1385در مطالعه ای روی 1743 دختر دانـشجو در تهران، 84% دسـترسی 
به اينترنت گزارش شده است. همچنين در حدود 72% دختران به سايتهای غير اخلاقی )پورنوگرافی( 
دسترسی داشته اند )38/4% يك يـا دو بـار، حدود 13%  بين 3 تـا 4 بار و حـدود 21% پنج بار و بيشتر( 
)خلج آبادی فراهانی، 2008(. در مطالعه ای ديگر در سال 1393 روی 1351 پسر دانشجوی دانشگاههای 
آزاد و دولتی تهران با ميانگين سنی 22 سال،  56% از پسران، از تارنماهايی با محتواي جنسي غيراخلاقی 
 )پورنوگرافی(  ديدن کـرده اند ) 17% بين يك تا دو بـار، 11/3% ، بين 3 تا 4 بار و  28%  پنـج بار يا بيشتر(. 
به طور  داشته اند،  ازدواج  قبل از  جنسی  روابط  تجربه  که  پسرانی  بين  در  از اين محتوا  استفاده   شيوع 

قابل توجهی بيشتر بود )99%( )18/5% فقـط يك يا دو بار و 14% بين 3تا 4 بار و 57% ، پنج بار و بـيشتر( 
)خلج آبادی فراهانی و همكاران، 2018(. 

افزون دسترسی به اينترنت و فضای مجازی، علاوه بر فرصتهايی فراوان که پيشروی  گستردگی روز 
جوامع قرار داده، اما نگرانيهای بسياری را برای والدين و مسئولان جوامع بشری، از جمله  ايران در زمينۀ 
آثار نامطلوب شناختی، روانی، رفتاری و اجتماعی رويارويی نوجوانان با محتواهای خارج از عرف جنسی 
در اينترنت ايجاد کرده است. با وجود اين گسترش در دسترسی، تاکنون هيچ مداخله آموزشی جامع و 
مدونی برای حفاظت نوجوانان از آسيبهای حاصل از آن و همچنين سلامت جنسی، روانی و رفتاری مرتبط 
با آن در کـشور ايران ارائه نشده است. در نظام آموزشی کـشور که درصد بسياری از نوجوانان را پوشش 
عصر فناوری  می دهد، راهكارهای عملی و سياستگذاری مشخصی برای سلامت کودکان و نوجوانان کشور در 
و اينترنت معرفی نشده است. توجه به اين موضوع با دسترسی بيشتر کودکان و نوجوانان به اينترنت و فضای 
مجازی پس از دوران پاندمی کرونا بيش از پيش اهميت پيدا می کند. هدف اين مقاله واکاوی و کشف 
ديدگاههای نوجوانان در مورد راهكارهای مؤثر مبتنی بر مدارس برای کاهش آسيب پذيری در رويارويی 

محتوای خارج از عرف جنسی در فضای مجازی و اينترنت در ميان نوجوانان است.  با 

  مبنای نظری پژوهش
مدل نظري تأثيرپذيري افتراقي رسانه1 شامل مجموعه ای يكپارچه از گزاره های مرتبط است که روابط 
 ميان رسانه و متغيرهای غير رسانه ای را بر افراد توضيح می دهد. بر اساس اين مدل، تأثير رسانه بر فـرد

به سه متغير وابسته است: 1. تأثيرپذيري وضعيتي2؛ 2. تأثيرپذيري تكاملي3؛ و 3. تأثيرپذيري اجتماعي4. 
اساس، عوامل اجتماعی می توانند در استفاده  در اين بررسی، تأثير پذيري اجتماعی مورد تأکيد است. بر اين 

1. Differential Susceptibility to Media Effects Model (DSMM)
2. Dispositional
3. Developmental
4. Social
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انتخابی از رسانه و پاسخگويی فرد به رسانه تأثير بگذارد. ايـن عـوامل شـامل والدين، همسالان، مدارس، 
دولتها، هنجارها و ارزشهـايی است که می توانـند قرار گـرفتن در معرض بـرخی از برنامه های تلويزيونی 
را محدود يا تشويق کنند. مدرسه در حكم محيط اجتماعي نوجوانان مي تواند نقش پيش بيني کننده و 
تعديل کنندة مصرف رسانه و محتواي نامتعارف را در رسانه داشته باشد. مدرسه در صورتي مي تواند تأثير  
منفي رويارويی با پورنوگرافي در ايـنترنت را در کـودکان و نـوجـوانان کاهش دهد که بر ابعاد شناختي، 
عاطفي و هيجاني نوجوانان تأثير بگذارد. با توجـه به رويكرد استقرايی اين مطالعـه، سعی شده است که 
اين نظريه در تفسير نتايج برگرفتـه از داده های کـيفی به کار رود. سؤال پژوهش اين است که »مدرسه 
چگونه می تواند نوجوانان را در رويارويی با محتوای نامتعارف جنسی در اينترنت يا پورنوگرافی محافظت 

کند؟ مداخلات پيشنهادی در مدارس چه بوده است و چه ويژگيهايی بايد داشته باشد؟«.

  روش اجرا
جامعه اين پـژوهش را دخـتران و پـسران دورة دوم متوسـطه دبيرستانهای دولـتی و غير انتفاعی 
 مناطق گونـاگون شهر تـهران تشـكيل مي دادنـد. اين مطالعـه کـيفی از نوع اکتشـافی است و با توجـه به 

اساس داده های طبيعی با استفاده از مصاحبه عمقی  رويكرد تفسيری بنيادی1، روش گرد آوری داده ها بر 
است که ماهيتی طبيعت گرايانه2 دارند. هدف اين پژوهش ارائه توصيف غنی از ديدگاه نوجوانان در مـورد 
 راهكارهـای مبتنی بر مـدارس اسـت که در کاهـش آسيب پذيری نوجوانان در رويارويی با پورنوگرافی

در اينترنت مفيدند. 

 روش نمونه گيری
نمونه گيری در اين پژوهش، از نوع هدفمند با حداکثر تنوع بوده است. معيار انتخاب نمونه عبارت 
بود از گـروه سـنی، جنس و منـاطق گوناگون آموزش وپرورش که نشـان دهندة تفـاوت و تـنوع طبقـۀ 
اقتصـادی  -  اجتمـاعی است. برای دسترسی به دانـش آموزان دوره دوم متـوسطه، هماهنـگيهای لازم 
عمل آمـد و پـس از گـزينش نـمونه آمـاری، مصاحبه ها  مسئولان آموزش وپرورش شـهر تهران به  با
طور  در ارديبهشت ماه سال 1395 انجام شدند. گردآوری داده در دبيرستانهای دولتی و غير انتفاعی به 
همزمان در دوره دوم متوسطه صورت گرفت. تيم مصاحبه گران در هر منطقه از ترکيب دو جنس بوده 
است )مصاحبه گر خانم برای مصاحبه با دختران و مصاحبه گر مرد برای مصاحبه با پسران(. نمونه گيری 
در هر دبيرستان از پايه های پايين، ميانه و بالا با افراد داوطلب و مصاحبه ها در محل مناسب مثل کتابخانه 
يا اتاق مشاور انجام شدند. به سبب اينكه اجازه ضبط صدا در مدارس داده نشد، مصاحبه گران با انعطاف 
کامل، مصاحبه ها را يادداشت و از ضبط صدا خودداری کردند. نمونه ها  از 19 دبيرستان برای مصاحبه ها 

1. Basic interpretive approach
2. Naturalistic
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انتخاب شدند، تعدادی از مصاحبه ها با دانش آموزان همين گروه سنی در خارج از دبيرستان )پارک، 
 منزل، محل آموزشگاههای علمی( انجام شد )9 مصاحبه عمقی(.  تمام معيارهای محرمانگی و بی نام بودن

برای اطمينان از گزارش درست و صادقانه نگرش و رفتار، در نظر گرفته شد. 
ابزار در مطالعه کيفی، محقق کـيفی اسـت که در اين مطالعـه، غير از خـود پـژوهشگر که تخصص 
استفاده  سلامت باروری دارد، از مصاحبه گران آموزش ديده زن و مرد استفاده شده و مصاحبه های عمقی با 
از راهنمای موضوعی تحت مشاوره و نظارت مجری طرح انجـام شـدند. تـعريف پـورنوگرافی يا محتواي 
جنسي نامتعارف در اين پژوهش، عبارت است از تصاوير، فيلمها )يا کليپهايي( که موجب تحريك جنسي 
بيننده می شوند. پرسشهای پژوهش عبارت بودند از: به نظر شما چه راهكارهايی در مدارس می توان پياده 
کرد که آسيبهای مواجهه با مطالب غير اخلاقی در اينترنت در نوجوانان کاهش يابد؟ چطور مدارس و 
محتوای آموزشی می توانند دانش آموزان را توانمند سازند تا خود را در برابر خطرات محتويات غير اخلاقی 
در اينترنت حفظ کنند؟. پاسخ شرکت کنندگان با سؤالات کوتاه عمق و وسعت داده شده است، سؤالاتی 

مانند، لطفاً بيشتر توضيح دهيد، چه چيز ديگر؟ چگونه؟ ديگر چه؟.
 54 مصاحبه عمقی انجام شد، سپس مصاحبه ها پياده شده اند و پس از بازبينی و مرور کلی برای تحليل

تايپ شده و فايلها در نرم افزار مكس کيو دا نسخه 10 وارد شده اند. مصاحبه ها بر اساس معانی ظاهری، 
کدگذاری باز شدند. تحليل محتوايی موضوعی متعارف1 از نـوع تـراکمی2 رويكرد تحليل داده هـا بود. 
جمله در پاسخ به سؤالات پژوهش، کدگذاری باز شدند. تعداد 114  به  کلمه و جمله  به  مصاحبه ها، کلمه 
کد باز در پاسخ به سؤال پژوهش به متن مصاحبه ها داده شد. کدهای باز به سبب اشتراکات مفهومی 
در دسته ها و طبقات مجزا در سطوح انتزاعی بالاتر قرار گرفتند. اين طبقات مرتب بازنگری و کدها بين 
جا شدند تا نهايی شوند. به منظور تقويت اعتبار و قدرت انتقال پذيری نتايج، استفاده از  به  طبقات جا

مصاحبه، همراه با ياد داشتهای مصاحبه گران و يادداشتهای کدگذار و تحليلگر صورت گرفت. 
برای بازبينی اعضا3، پژوهشگر ضمن درگير بودن کامل با موضوع در همه مصاحبه ها و برقراری 
ارتباط مناسب با مشارکت کنندگان در پژوهش، در پايان هر مصاحبه انگيزه ها و درونمايه های استخراج 
مصاحبه ها را به شرکت کنندگان بازخورد داد تا از درستی آن اطمينان حاصل کند و درصورت  شده از 
داشتن هرگونه مغايرت، اصلاح شوند. برای انعكاس موقعيت پژوهشگر4، مجری و مصاحبه گران با آگاهی 
کامل، در طول اجرای پژوهش تلاش کردند تا نتايج تحليل از ديدگاههای مجريان متأثر نباشد. همچنين 
انتخاب شرکت کنندگان از حداکثر تنوع تجربيات و ديدگاههای گوناگون بهره گرفتند و برای پايبندی  در

به دنباله حسابرسی5، همه مراحل تحقيق و تحليل به جزئيات توصيف شدند. 
1. Conventional 
2. Summative
3. Member check
4. Reflexivity and researcher position
5. Audit trial
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 یافته ها
مشخصات جمعيت شناختی و اجتماعی- اقتصادی مشارکت کنندگان در پژوهش در جدول شماره 1 
ارائه شده است که بيانگر تنوع سنی، جنسی، تحصيلات والدين، وضعيت اقتصادی و توزيع جغرافيايی است.  

 
 جدول 1.   وضعیت جمعیت شناختی و اقتصادی- اجتماعی نوجوانان مشارکت کننده در پژوهش                                                        

تعداد متغیر  تعداد متغیر   

نوع مدرسهجنس

38دولتی25دختر

16غیر انتفاعی29پسر

تحصیلات مادرتحصیلات پدر

2ابتدایی2ابتدایی

4راهنمایی و متوسطه6راهنمایی و متوسطه

23دیپلم19دیپلم

18فوق دیپلم و لیسانس16فوق دیپلم و لیسانس

1فوق لیسانس و دکتری4فوق لیسانس و دکتری

6بدون پاسخ7بدون پاسخ

مناطق آموزش و پرورش در تهرانوضعیت اقتصادی

15منطقه 14ضعیف/ متوسط رو به پایین

11منطقه 265متوسط/ متوسط رو به بالا

4منطقه 8 ، 1و 146خوب

5منطقه 313عالی

10منطقه 1016بدون پاسخ

18بدون پاسخ
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مهم ترين مداخلات مبتنی بر مدرسه را نوجوانان به ترتيب اهميت و ميزان تكرار در سه طبقه مهم 
طبقه بندی کردند که عبارت بودند از: 1. معرفی آموزش جامع مستمر و جذاب مبتنی بر مدارس در مورد 
روابط، ازدواج و فضای مجازی؛ 2. مشاوره قابل اعتماد در مدارس؛ و 3. بازنگری در کيفيت و محتوای 

آموزشهای موجود.  

 جدول 2.    طبقات اصلي و زیرطبقات راهکارهاي مبتني بر مدارس براي کاهش آسیبهاي ناشي از رویارویی با پورنوگرافي 
  در اینترنت در میان  نوجوانان  

زیرطبقات و کدهای فرعیطبقات فرعیطبقه اصلي

معرفي آموزشهاي جامع، الف(
 مستمر و جذاب

  مبتني بر  مدارس  
)65 کد(

 زمان و 
 مدت مناسب آموزش 

در مدارس

 آموزشهای مستمر به نوجوانان 
 آموزشهاي به موقع 

 آموزشهای پيشرونده

 روشهای متنوع
  و جذاب آموزش 

در مدارس

 آموزش به روش بحث و گفت وگو به جاي مطالب نوشتاري در کتاب
 آموزشهاي غير مستقيم مدارس از طريق خانواده ها

 معرفي وبسايتهاي مفيد و جايگزين به نوجوانان در مدارس
 معرفي و در دسترس قرار دادن کتاب و سي دي در مورد سواد رسانه اي 

در مدارس 
  استفـاده از فضـاي راحـت گفتماني فضـاي مجـازي بـراي آمـوزش 

در مدارس

 آموزشگران مناسب
در مدارس

 آموزش از طريق معلمان آموزش ديده يا مربيان مطلع
 آموزش از طريق معلمان با مهارت يا آموزشگران خارج از مدرسه

 مشاوره قابل اعتمادب(
  در مدارس 

)22 کد(

 مشاوران ماهر 
 و قابل اعتماد 

در مدارس

 دردسترس بودن مشاور آموزش ديده در مدارس
 در دسترس بودن مشاوره هاي قابل اعتماد در مدارس

 بازنگري در کیفیتج(
  و محتواي 

 آموزشهاي موجود 
)16 کد( 

نوآوری در آموزشها 
و تناسب با نيازهای 
 آموزشی نوجوانان 

در مدارس

 آموزشهاي جزئي به جاي کلي 
 آموزشهاي مصداقي   

 آموزشهاي متعادل و واقع بينانه )تأکيد بر نقاط مثبت و منفي اينترنت 
و فضاي مجازي همزمان(
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 الف(   آموزشهاي جامع، مستمر و جذاب  مبتني بر مدارس
آموزش جامع، مستمر و جذاب مبتنی بر مدارس، يكی از راهكارهای مهم بود که در پيشگيری از مشكلات 
 و آسيبهای احتمالی فضای مجازی و  اينترنت در نوجوانان مطرح شد که ابعاد مختلف آن عبارت اند از:
و آموزش؛  و جذاب  متنوع  روشهای  آموزشها؛ 2.  و مدت  مدارس  در  آموزشها  مناسب شروع  زمان   .1 

3. استقرار آموزشگران مناسب در مدارس. بر اين اساس آموزشهای مستمر و پيشرونده مؤثر خواهند بود. 
مثلًا پسر 17 ساله ای از مدرسه دولتي منطقه 4 در مورد نقش مدرسه اين گونه گفته است:

 »بايد برامون تدريس کنن مثل بقيه درسا و خطرات و مشكلاتشو که ممكن هست گرفتارش 
بشيم رو بهمون بگن. اگه کلاس هم بزارن خيلی خوبه ، ولی به صورت مستمر که دائم تو ذهن 
آدم بمونه و نقش ببنده نه اينكه سالی يه بار يه مشاور بياد برامون صحبت کنه. اونم فقط بگه 

که تلگرامتونو پاک کنيد«.
برخی معتقد بودند که بعضی مدارس از جامعه شناس يا روانشناس برای آموزش بهره می گيرند، ولی 
از آنجايی که اين آموزشها مقطعی است و استمرار ندارند، اثربخشی کافی ندارند. همچنين زمان آموزش 
يعنی ارائه آموزش در مقطع سنی مناسب و پيش از رويارويی با محتوای نامتعارف جنسی در اينترنت 
بسيار مهم است. نوجوانان معتقد بودند که حتی آموزشها بهتر است از دوران دبستان آغاز و به ترتيب 
با افزايش سن، تخصصی تر شود و به تدريج محتوا و جزئيات مطالب افزايش يابد. پسری 16 ساله از 

دبيرستان غير انتفاعی منطقه 4 در اين زمينه گفته است: 
 »من اگر در دولت مسئوليت داشتم، بيشتر سعی می کردم از طريق مدارس اقدام کنم که از پايه 
دبستان بچه ها رو آشنا کنم با اين مسائل، مثلًا بچه های کوچيك دبستانو در حد اينكه چطور از 

اينترنت استفاده کنن، بعد سنشون که ميره بالاتر يه مقدار تخصصی تر بشه.« 
روشهای متنوع و جذاب آموزش در مدرسه، موضوع ديگری بود که نوجوانان بر آن تأکيد داشتند. 
آموزشهای تعاملی و گفتگو - محور، برای آنان جذاب تر بود و بيشتر نوجوانان مخالف آموزشهاي مبتنی 
بر مطالب نوشتاری در کتابهای درسي بودند. نوجوانان امروز کمتر علاقه به خواندن کتاب دارند و بحث 
کلاس با معلم و آموزش مشارکتي را مؤثرتر و مفيدتر می دانند.  دختر 16 ساله ای از مدرسه غير انتفاعي 

منطقه 5 در اين مورد چنين گفته است: 
 »به نظرم اگه قرار هست کتابی تو اين زمينه تأليف بشه نبايد حفظی باشه. اين کتاب را به ما 
بدن که بخونيم و معلم هم اينا را توضيح بده تا جذابيت داشته باشه. سؤال و جواب بكنن بيان 

هفته ای يه ساعت اطلاع رسانی کنن«. 
تعامل و بحث و گفتگو در يادگيری تأثير بسيار داشته و لازم است همراه با مطالب کتاب باشد. به نظر 
نوجوانان آموزشها لازم است شفـاف و مستقيم باشنـد و مهارتهـايی را آموزش دهند که وقـت کمتری 
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به فضای مجازی اختصاص دهند تا از آسيبهاي فضاي مجازي پيشگيری شود. تأکيد آنان بر آموزش و 
ارتقای سواد رسانه ای در ميان نوجوانان در مدارس بود تا بتوانند از فرصتهای اينترنت و فضای مجازی 

بهتر استفاده کنند.
تعداد اندکي هم معتقد بودند که موضوعات نبايـد خيلي باز مطرح شوند. مثلًا دخـتري 18 سـاله از 

مدرسه دولتي منطقه 16 در اين مورد چنين گفته است: 
 »مدرسـه به نظرم نبـايد ايـن مسـائل را زياد باز کـنه اما بايـد مطلب را بـرسونه و آگاهی بـده 

سياست درست اگر انجام بشه حتماً مؤثر هست«. با يه 
با برخي  رويارويی  اين موضوع نشان دهندة حساسيت موضوع و دقت در طرح مسئله و احتمالاً 
مخالفتها در آموزشهاي مبتني بر مدارس است. حتي دليل اين موضوع پيشگيري از عواقب بعدي طرح 
موضوع است، به طوري که معتقد بودند اگر در مورد اين موضوعات خيلی باز و شفاف صحبت شود، ممكن 
است موجب اثرات منفی و جرأت ورزي بيشتر نوجوانان در اين حوزه ها شود. مثلًا از يكي از دختران 
17 ساله از منطقه 16 سؤال شد که تا چه حد موضوعات فوق شفاف و باز مطرح مي شود، وی پاسخ داد: 

 »يه صحبتهايی می کنن به بچه ها سربسته تر و کلی تر می گن که روشون باز نشه«. 

در واقع نحوه ارائه مطالب غير مستقيم بوده که به دليل نگرانی از تأثيرات منفی اين نوع آموزشهاست 
ديگر، همين موضوع يكی از ضعفهايی بود که برخی اذعان کردند که آموزشهای فوق دارد و  و از سوی 

موجب می شود افراد مطالب را تفسير به رأی کنند و نتوانند پيام درست را دريافت کنند.
نوجوانان بر استفاده از وسايل کمك آموزشی مانند فيلم آموزشی تأکيد داشتند. عده بسياری معتقد 
بودند که بايد از عواقب رفتارهای برخی از نوجوانان در اينترنت و فضای مجازی برای دانش آموزان صحبت 
کرد تا تأثير بيشتر داشته باشد. آنها معتقد بودند که نبايد اين آموزشها فقط به والدين داده شود بلكه 
به طور مستقيم بايستی به خود دانش آموزان ارائه شود تا آنها بيشتر از خودشان محافظت کنند. همچنين 

در مورد روابط اينترنتي و پيامدهای آن برای دانش آموزان توضيح داده شود.
 »... اون فكر و عقيده بايد جا بيوفته که آقا اين کار هيچی نداره، هيچی تهش نداره، اين کار مثلًا 
هيچ محاسنی واسه شما نداره بجز وقت تلف کردن يا حالا پول تلف کردن، پول هدر دادن يا 

هرچيز ديگه ای از اهداف شما  افتادن« )پسر 18 ساله، دبیرستان دولتی منطقه 4(.
در مورد اهميت و محتوای چنين آموزشهايی در مدارس، دختری 18 ساله از مدرسه دولتي منطقه 

16 چنين گفت:
 »... اين چيزا را الان وقتی تو مدرسه ميگن بايد آموزش بدن که با هر پسری يا هر دختری 
دوست نشين بيان رابطه های اينترنتی را توضيح بدن. اينترنت خوبه ولی برای استفاده درست 

و استفاده علمی...«.



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

204
ë شمارةë 2 شمارةپیاپی158
ë سالچهلم ë تابستان1403

ويژه در مـورد روابط دوستی در ايـنترنت  از ديدگاه نوجوانان، محتوای آموزشی سواد رسانه ای به 
مدارس  که  بودند  معتقد  مصاحبه شوندگان  بيشتر  است.  نوجوانان  نياز  مورد  آن  منفی  پيامدهای  و 
نقشی در زمينه آموزش مسائل اينترنتی ندارند. برخی از دانش آموزان با نگرانی خيلی زياد اعتقاد  هيچ 
داشتند که جامعه بايد از مدارس مطالبه گری کند و از مدارس درخواست ارائه اين نوع آموزشها را 
اين صورت عواقب منفی بسياری متوجه دانش آموزان خواهد شد. جامعه و مدارس نبايد  بكند، در غير 
نسبت به اين موضوعات بی تفاوت و بدون احساس مسئوليت باشند. آنها  اعتقاد داشتند که محدوديت 
دسترسی با استفاده از فيلتر کردن سايتها و شبكه های مجازی و محتوای نامتعارف جنسی در اينترنت 

کارساز نيست.  
 »کاری که جامعه می تونه بكنه اينه که بياد به مدارس بگه که واقعاً  کاری می تونيد شما بكنيد، 
بياد بهشون بگه بايد اين کارو بكنيد، روی مدارس اجبار بذاره، فشار بياره رو مدارس که واقعاً 
بچه های ما دارن از دست می رن. بايد يك صحبتی باهاشون انجام بشه. اين نباشه که بی خيال 
باشن و از طرف ديگه بيان فيلتر کنن که حالا که آخرش هم هيچی نشه« )پسر 16 ساله از 

دبیرستان غیر انتفاعی منطقه 1(.

با وجود اينكه اکثر نوجوانان به آموزش در مدارس اعتقاد داشتند، تعداد محدودي از دانش آموزان 
ديد مثبتی به آموزش در مدارس نداشتند و معتقد بودند که چون نوجوانان ديد خوبی به کتاب و درس 
ندارند، مطالبی که در مدرسه ارائه می شود خيلی تأثيرگذار نخواهد بود. اين گروه از نوجوانان، در واقع 
گروههای ديگر مانند والدين، رسانه و جامعه را در ارائه چنين آموزشهايی مؤثرتر می دانستند، به طوری که 
برخی معتقد بودند مدارس از طريق آگاه کردن والدين، به طور غير مستقيم می توانند دانش آموزان را در 
مورد آسيبهای فضای مجازی آگاه کنند و سواد رسانه ای در آنها ايجاد کنند. مثلًا، پسر 17 ساله از مدرسه 

غير انتفاعي منطقه 5 در اين زمينه گفت: 
 »مدرسه چون همه جور دانش آموزی توش هست فك نكنم بتونه کاری کنه چون هر کاری کنه 
بالاخره بقيه دانش آموزا کار خودشونو می کنن، اگه مدرسه کلاس بزاره 50% بچه ها استقبال 

می کنن، ولی اگه کتاب معرفی کنه، اصلًا استقبال نمی کنن«. 
معرفي کانالهاي آموزشي در فضای مجازی از طريق مدرسه يكي ديگر از راهكارهايي است که مدارس 
مي توانند به نوجوانان ارائه دهند، زيرا در فضای مجازی گفتمان راحت تر اتفاق می افتد و محدوديتهای 

مدارس را ندارد. دختری 18 ساله در اين زمينه چنين توضيح داد: 
 »يه کانالی را بيان اختصاص بدن و از مستندات استفاده کنن يعنی واقعيات را بيان با سند و 
مدرک بذارن يه جوری که نشه هيچ جوری انكارش کرد و بچه ها بپذيرن بعد بيان تو مدارس 

اين کانالها را تبليغ کنن که بچه ها برن و ببينن و مفيد باشه«. 
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تأکيد بر تجـربيات واقعي و مصـداقي و استفـاده از مستنـدات فوق در فضـاي مجـازی که مدرسه 
به دانش آموزان معرفی می کند، یکی دیگر از راهکارهای پيشنهادی بود. 

از  طبقه فرعی دیگر آموزشگران مناسب آموزش دیده و ماهر بود که از نظر دانش آموزان مهم بود. یکي 
دلایلي که بر آموزش در مدرسه تأکيد شد، ارتباط راحت تر دانش آموزان با معلمان در مقایسه با والدین 
در مورد موضوعات حساس جنسی بود و اینکه دانش آموزان به معلومات و اطلاعات آموزگاران خود بيشتر 
اعتماد دارند تا معلومات والدین خود. برخی از نوجوانان دختر معتقد بودند که دربارۀ این گونه موضوعات 
نمی توانند با مادر خود صحبت کنند،  لذا معلم را فردی مناسب و دلسوز و قابل اعتماد برای این آموزشها 

می دانستند.
 »معلم بهتره چون رودربایستی کمتر داریم و می دونم یک سال معلممه، بعدشم تموم می شه 
می ره دیگه ... اصولاً معلما آدمای دلسوزی هستن و اطمينان هم داری« )پسر 18 ساله، دبیرستان 

دولتی منطقه 4(. 

 آنچه که مشخص است اعتماد کردن به معلمان و آموزشگرانی است که موقتی اند و دیگر ممکن است
آنها را نبينند. 

برخي از دانـش آموزان اعتقـاد داشتند که بهتر اسـت آمـوزشگراني غير از معلمـان خودشـان آنها را 
آموزش بدهند تا بتوانند به روشي صميمي در مورد موضوعات فوق صحبت کنند. به نظر می رسد معلمان 
ناآشنا حس امنيت بيشتری در دانش آموزان ایجاد می کنند و راحت تر می توانند پرسشهای خود را با آنها 

مطرح کنند. به عنوان نمونه دختري 17 ساله از مدرسه دولتي منطقه 13 گفت: 
 » آره معلمی که خشکه و همش درس ميده فقط، هر چقدر هم حرف خوب بزنه کسی گوش 
نمی ده ولی یه معلم روانشناسی و جامعه شناسی بيان راجع به اینها صحبت کنن بچه ها خيلی 
استقبال می کنن. مثلًا ما زنگ دینی مون بچه ها در مورد ازدواج سؤال می پرسن خيلی دوست 

دارن و گوش می دن«. 

 ب(   مشاوره قابل اعتماد در مدارس
یکی از راهکارهای مهم دسترسی به مشاوره های قابل اطمينان و باکيفيت در مدارس است. به نظر 
 دانش آموزان، آنها نياز به مشاوری جوان و قابل اعتماد در مدارس دارند تا بتوانند مشورتهای لازم را از آنها

دریافت کنند. مشاور ه های کنونی در مدارس بيشتر با هدف مشاوره تحصيلی اند و مشاوران وقت کافی برای 
مشاوره رفتاری، روانی یا خانوادگی ندارند و یا مشاورۀ با کـيفيت ارائه نمی دهند. همچنين دانش آموزان 

اعتماد زیادی به محرمانه بودن اطلاعاتشان نزد مشاوران فعلی مدارس ندارند.
 »ولی دوست داشتيـم که یه نـفر مثل شمـا )منظور مصاحبه گر بود( که  اختلاف سنيمون حالا  
زیاد نيست و ما رو درک می کنيد و تجربه های خوبی دارید و اخلاقتون یه جوری بود که با اینکه  
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دفعه اول بود شما رو ميديدم ولی باهاتون راحت بودم هميشه تو مدرسه ما باشه« )پسر 17 ساله، 
دبیرستان دولتی منطقه 4(.

را با رفتارهای قضاوتي و برچسب زدن و نصيحتهای غير دوستانه، دانش آموزان  از مشاوران   برخی 
از دريافت مشاوره منصرف می سازند.  مشاوران مدارس لازم است رابطه دوستانه، گرم و صميمی با دانش آموزان 

داشته باشند و رعايت محرمانه بودن اطلاعات آنها را بكنند. ويژگی مشاوران مطلوب از نظر نوجوانان:
 »من اولش دنبال يكی می گردم که با بچه ها بتونه خوب رابطه برقرار کنه. يعنی يه طوری باشه 
که بچه ها باهاش احساس راحتی داشته باشن و  ... بعد اونو به عنوان يه معلم پرورشی می زارم« 

)پسر 16 ساله، دبیرستان غیر انتفاعی منطقه 4(.

اينكه  بدون  می کنند  تأکيد  دينی  واجبات  انجام  بر  صرفاً  مدارس  مشاوران  نوجوانان،  اعتقاد  به 
صميميت ايجاد کنند. اين ويژگی موجب بی اثر شدن نقش مشاوران در مدارس شده است. وقتی که 
مصاحبه گر در مورد راهكارهای پيشنهادی نوجوانان برای مدارس سؤال کرد، يكی از نوجوانان پاسخ داد: 
 »هفته ای يه بار مشاور بيارن مدرسه، هيچوقت آخه ما تو راهنمايی مشاور نداشتيم، تو ابتدايی 
مشاور نداشتيم، يه دبير مثلًا پرورشی می زاشتن که سمته اونم هروقت می رفتی می گفت نمازتو 
بخون، اينكارو کن، اونكارو کن، خيلی خشك!  مشاور بايد باشه، نه اينكه مثلًا حتما آخوند باشه يا 
مذهبی باشه و اينا، بايد آگاه باشه، وارد باشه تو اين بحث.  هفته ای يه زنگ تو هر کلاس بايد حداقل 
يه مشاور بياد، نه اينكه مثلًا واسه ما يه بار اومد تو کل دوران تحصيليمون، شايد مثلًا پنج جلسه 
شده که مثلًا بيان در مورد اين مسائل صحبت کنن« )پسر 17 ساله، دبیرستان دولتی منطقه 4(.

به اعتقاد نوجوانان، نحوه برخورد مسئولان مدرسه با دانش آموزان موجب شده که نگاهشان نسبت به 
مشاوران مدرسه خوب نبوده و به آنها اعتماد نداشته باشند. 

 »توی مدرسه ما ناظم صحبت می کرد و مدير هم اخراج می کرد يا پدر و مادر را می خواستند 
يا اينكه می گفتن آرايش نداشته باش يا لاکت را پاک کن. به نظرم )اين شكل از رفتارها( تأثير 
داره. مدرسه با صحبت کردن از راه دوستی تأثير داره، خيلی لجبازی نكنند. سعی کنند مثل 
يه دوست مراقب بچه ها باشند... از راه دوستی وارد بشوند و علت را از بچه ها بپرسند که چرا 

اينجوری شدی« )دختر 18 ساله، دبیرستان غیر انتفاعی منطقه 4(. 

 ج (   بازنگری در محتوا و کیفیت آموزشهای موجود
به اعتقاد دانش آموزان لازم است در محتوای آموزشی مدارس بازنگري جدي صورت گيرد. آموزشها 
لازم است مستقيم باشند نه غير مستقيم. به اعتقاد آنها موضوعات مرتبط با فضای مجازی يا موضوعات 
روابط با جنس مخالف را گاهي معلم خيلي کلي مطرح مي کند و افراد برداشت شخصي خودشان را از 
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آموزشها دارند. مثلًا، اينکه از اينترنت درست استفاده کنید، ولی چگونگی استفاده درست از اينترنت را 
توضیح نمی دهند. علت اين امر را خجالتی بودن برخی معلمان برای طرح موضوعات فوق يا تمرکز صرف 

بر جنبه های دينی دانسته اند. پسری 18 ساله از منطقه 5 گفت: 
 »معلم دينی مون خیلی سربسته برامون گفت. آخه معلم دينی مون خیلی خجالتیه«.

مطالب مربوط به فعالیت جنسی را برخی معلمان زيست شناسی مطرح می کنند، ولی اين معلمان 
مهارت و آموزش کافی برای صحبت کردن در مـورد اين مباحـث را ندارنـد و با اين مـوضوع به مثابه 
يک موضوع جدی برخورد نمی کنند. به اعتقاد آنها به نظر می رسد نوعی محدوديت در طرح اين موضوعات 
حالی که خود دانـش آموزان احسـاس نیـاز می کنند که ايـن موضوعات  در معلمان احساس می شـود. در 

به طور بازتر و جدی تر طرح شود. 
»مربیهای خود ما به صورت مستقیم تا حالا وقت نذاشتن. شايد هم اگه وقت گذاشتن مثلًا   
يک صحبت ده دقیقه ای بوده بین درس و معلـم مربوطه اش هم معلم درس زيست 1 بـوده، اونم 
سال اول دبیرستان. مثلًا داشته راجع به اين مسائل صحبت می کرده بعد به شوخی، مشکلش هم 
همین به شوخیه هست. داستان خیلی بايد به صورت جدی مطرح بشه و حالا نمی دونم مدرسه، 
دولت يا جايی محدودش کرده، نمی دونم به هر دلیلی که هست ....خیلی خوشايند نمی دونن که 
راجع به اين مسائل صحبت کنن. به نظرم واقعاً هم اشکالی نداره. بهتره که صحبت بشه که تأثیر 

مثبت داشته باشه« )پسر 16 ساله از مدرسه غیر انتفاعی منطقه 1(. 
به نظر می رسد معلمان محدوديتهايی برای طرح اين موضوعات دارند يا مهارت و اطلاعات کافی 
در اين زمینه ندارند. از نگاه نوجوانان، اگر با موضوعات جنسی مثل مسائل علمی ديگر به صورت جدی 
برخورد شود، نوجوانان با هیجان کمتري با آن برخورد می کنند و براي آنها اين میزان کنجکاوي ايجاد 

نمی شود. 
 »يا توی خانواده مطرح می شد تا حالا انقدر چیزه عجیبی واسه بچه ها نبود که برای اولین بار 
ببینن و چیزه بدی بدونن، چون چیزه بدی به نظرم نیست. ... ولی الان جوری که پیش رفته 
تو محتوای درسی، آنقدر حالا بزرگش کردن يا برعکس خیلی کم می گن قضیه رو، مخفوف تر... 

باعث شده پیش ماها يکم بد جلوه کنه« )پسر 16 ساله، دبیرستان غیر انتفاعی منطقه 1(.
يکی از نکات مهـم در مـورد محـتوای آموزشی، تأکید بسیـار بر آموزشهای واقع بینانه بود، يعنی هم 
برجنبه های مثبت و هم بر جنبه های منفی اينترنت و فضای مجازی تأکید کنند. تأکید صرف بر تأثیرات 
منفي اينترنت موجب بي ارزش و بي اعتبار کردن آموزشها مي شود.  آنها معتقد بودند که آموزشها  غیر از 
تمرکز کردن بر آسیبهای فضای مجازی، لازم است  در مورد پیامدهای روابط دختر و پسر پیش از ازدواج 

بوده و سايتهای جايگزين ارائه شوند. 



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

208
ë شمارةë 2 شمارةپیاپی158
ë سالچهلم ë تابستان1403

 بحثونتیجهگیری 
این مقاله منتج از یک مطالعه گسترده تر است كه با هدف واكاوي نقش رویارویی با محتواي خارج از 
عرف جنسي در شکل گیری هنجار، نگرش و رفتار های جنسي نوجوانان در سال 1395 انجام شده است. 
این مطالعه طیفی وسیع از راهبردها را شامل می شود كه دانش آموزان برای پیشگیری از آسیبهای مربوط 
به رویارویی با این محتواها پیشنهاد كردند كه در سطوح مختلف فردي، خانودگي، آموزشي- ساختاري 
و اجتماعي قرار داشتند )خلج آبادی فراهانی، 1397(، ولي این مقاله به طور خاص متمركز بر راهبردهاي 

مبتني بر مدارس است كه از نگاه دانش آموزان حائز اهمیت بود. 
آموزشهای جامع و مستمر در مورد فضاي مجازي و اینترنت و همچنین روابط با جنس مخالف و ازدواج 
در مدارس یک راهبرد مهم  بود. نقش مدارس در ارتقای سواد رسانه ای در مطالعات پیشین نیز تأكید 
شده است )دهقان شاد و محمودی كوكنده، 1391؛ صلواتیان و همکاران، 1395(. تأثیر آموزش در حیطه 
شناختی در مورد رسانه و پورنوگرافی، سازگار با مدل نظري تأثیر پذیري افتراقي رسانه )DSMM( است، 
به طوري كه محیط اجتماعي مدرسه با ارائه آموزشهاي اثربخش مي تواند محیطي بالقوه توانمند ساز باشد 
و در حوزه هاي شناختي و همچنین عاطفي و هیجـاني بر نـوجوانان آثار مثبت بگذارد و آنها را در برابر 
آسیبهاي فضاي مجازي و اینترنت حفاظت كند )والکنبرگ و پیتر، 2013(.  تئوریهاي دیگری مانند تئوري 

رفتار برنامه ریزي شده بر نقش آگاهي و تغییر نگرش در رفتارهاي سالم تأكید كرده اند )آیزن1، 1985(. 
 نوجوانان نیازمند دریافت آموزش جامع و مستمر به روش جذاب با مثالهای واقعی از سنین كم 
بودند و از نگاه آنها مدارس مي تواند محلي مناسب براي انتقال دادن دانش در این حوزه باشد. این یافته و 
تأكید دانش آموزان بر آموزش بر اساس تجربیات واقعي دانش آموزان از مصرف محتواي نامتعارف جنسي 
اساس آن  در اینترنت و پیامدهای آن نیز سازگار با شاخص بازاندیشي مؤثر تجربه زیسته ای است كه بر 
نوجوانان مي توانند بر تجربیات زیسته یکدیگر نگاه انتقادي داشته باشند و موجب بازاندیشي در مورد 
شناخت و نگرش خود شوند. این امر، موجب تركیب تجربه رسانه اي با دانش نظري می شود )اجاق، 1397(. 
آموزشهاي مبتني بر بحث و گفت وگوی مشاركتي، با روشهاي جذاب، البته نه صرفاً محتواي نوشتاري 
بر اثربخشي هیجاني، عاطفي و شناختي نوجوانان اهمیت دارد زیرا سازگار با مباني نظري تأثیرپذیري 
افتراقي رسانه است )والکنبرگ و پیتر، 2013(.  بر نقش آموزش مشاركتي در مطالعات پیشین در حوزة 
سواد رسانه نیز تأكید شده است )اجاق ،1397. در زمینه آموزش معلمان و مربیان پرورشی و تقویت 
نامتعارف جنسی در شبکه های اجتماعی  با محتوای  با رویارویی نوجوانان  مهارتهای آموزشی مرتبط 
ممکن است چالشهایی وجود داشته باشد كه لازم است برای آن برنامه ریزی شود. در واقع با آموزش 
معلمان و كاركنان آموزشی در نظام تعلیم و تربیت كشور، شکاف دانشی در سواد رسانه ای میان نوجوانان 

1. Ajzen
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و بزرگسالان در مدارس کاهش می يابد و موجب اثربخشی بيشتر آموزشها می شود )اميری و همكاران، 
1398(. دسترسی، استفاده، ارزيابی و توليد از راهـكارهای افـزايش سواد رسانـه ای در آموزش وپرورش 

نشان داده شده است )شريفی و کرمی ناميوندی، 1397(. 
آموزش، دسترسی به مشاوره های قابل اعتماد و کارآمد در مدارس و بازنگری محتوای آموزشی  علاوه بر 
موجود، از مهم ترين راهكارهای پيشنهادی نوجوانان بود که در مدارس مي تواند عملياتي شود و موجب 
پيشگيری از آسيبهاي ناشی از رويارويی با پورنوگرافي در اينترنت و فضاي مجازي بشود. اين در حالي 
است که به اعتقاد آنها، هيچ مشاوره قابل اعتمادی در مدارس وجود ندارد. نقش محيط و آموزشهايي که 
فرد از محيط پيراموني دريافت مي کند و حمايتهايی که در محيط از مشاوران مناسب دريافت مي کند، 
در رفتار سالم نوجوانان مؤثر و منطبق بر تئوريهاي رواني اجتماعي1 رفتار است، زيرا بسياري از مداخلات 
درماني جاري در مورد اختلالات مربوط به استفاده از اينترنت از نوع مداخلات رواني اجتماعي است )لی2 

و همكاران، 2019(.
در مجموع مطالعات اندکی در سطح بين المللی به بررسی تأثير مداخلات آموزشی در کاهش آسيبهاي 
رويی با پـورنـوگرافي در رفتـارهای پرخطر جنسي در نوجوانان پـرداخته اند. يـا  مربوط به اينترنت و رو

مطالعه ای مروری به ارزيابی مداخلات آموزشی مختلف در مدارس برای حفاظت از آسيبهای فضای 
مجازی و اينترنت در ميان کودکان و نوجوانان در سال 2010، نشان داده که آموزش موجب افزايش 
آگاهی نوجوانان از خطرات مربوط به فضای مجازی شده است، اما تأثيری چشمگير در کاهش رفتارهای 
پرخطر در فضای مجازی نداشته است )چيبنال3 و همكاران، 2006؛ کرومبی و ترينر4، 2003؛ ميشنا5 
سواد  آموزشی  مداخلات  که    داده  نشان  تحقيقی  شواهد   .)2006 سالواتوره6،  همكاران، 2011؛  و 
پورنوگرافی در بهبود دانش، نگرش و کاهش قصد رفتاری افراد در رابطه با پورنوگرافی مؤثر بوده است. 
پژوهشگران هيچ گونه اثرات نامطلوب برنامه مداخله ای سواد پورنوگرافی را مشاهده نكرده اند، از جمله 
نگرانی در مورد اينكه ممكن است اين مداخلات تماشای پورنوگرافی شرکت کنندگان را افزايش دهد 
که اين گونه نبوده است. مطالعه طولي که بتواند تغيير در رفتار جنسي نوجوانان را ارزيابي کند، انجام 
اهميت سواد رسانه اي در کاهش آسيبهاي ناشي از استفاده از پورنوگرافي در ميان  نشده است، اما بر 
نوجوانان تأکيد شده است، به طوري که نوجوانان توانايي نقد محتواي نامتعارف جنسي در اينترنت را 
داشته باشند و بتوانند رفتارهاي خود را در اينترنت و استفاده از اين محتوا و پيامدهای آن نقد کنند 

)راثمن7 و همكاران، 2020(. 

1. Psychosocial theories
2. Lee
3. Chibnall
4. Crombie & Trinneer
5. Mishna
6. Salvatore
7. Rothman
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شايان ذکر است که به سـبب ارتباط راحـت تر نـوجوانان با معلمـان در مقايسه با والدين در مورد 
موضوعات حساس جنسی، معلمان و مشاوران مدارس در صورت داشتن دانش و مهارتهاي لازم براي 
انتقال دادن ارزشها و اطلاعات مورد نياز نوجوانان، مي توانند نقشی بسيار مهم در اين مورد داشته باشند، 
دليل حساس بودن مدارس به واکنشهای والدين و مقاومت برخي از آنان به انتقال مفاهيم حساس  اما به 
به نوجوانان، بهتر است  هر نوع برنامه ريزي در اين زمينه با هماهنگي و رضايت و آموزش والدين و اولياي 

مدارس صورت گيرد. 
 واقع بينانه و متعادل بودن اطلاعات از ديگر موضوعات مهمي بود که دانش آموزان بر آن تأکيد کرده اند.

آموزشهايي که موجب تفكر و انديشه در دانش آموزان شوند و قطعي نباشد، بلكه ماهيت کندو  کاوي 
داشته باشد و نوعي آموزش بازانديشانه با راهنمايي معلم باشد، اثربخشي بيشتري خواهد داشت )ليپمن1، 
2003(. نكته قابل توجه تأکيد بر استمرار آموزشها و شروع آنها از سن مناسب، حتی از دوران دبستان 
يعنی پيش از رويارويی نوجوانان با اين محتوا در اينترنت و فضاي مجازي است و تخصصی تر شدن 

آموزشها با افزايش سن آنهاست.  
برگيرند  آموزشها لازم است دوستانه باشند و همه جنبه های اجتماعی، روانی، عاطفی و اجتماعي را در 
تا بهتر پذيرفته شوند. همچنين از تمرکز آموزشها بر والدين بايد خودداری شود. والدين، نوجوان و اولياي 
مدارس و معلمان با هم آموزش ببينند. مدارس نيز می توانند از  فضای مجازی و اينترنت برای آموزش 
نوجوانان و کودکان استفـاده کنند. لازم است سـرمايه گـذاري و تمرکز بيشتري بـر آمـوزشهاي مبتني 

بر فضاي مجازي از سوی سياستگذاران حوزه جوانان صورت گيرد. 
از ويژگيهای اين پژوهش اين بود که به طيفی متنوع از نوجوانان، صدايی برای شنيده شدن داد تا 
ديدگاه خود را در مورد نقش مدرسه در کاهش آسيبهای مرتبط با رويارويی نوجوانان با محتوای نامتعارف 
جنسی در اينترنت و فضای مجازی بيان کنند. مسلماً برنامه ها و مداخلاتی که بر اساس نيازهای نوجوانان 
و پيشنهادهای آنها باشد، خريدار بيشتری خواهد داشت و شانس موفقيت آن افزونتر خواهد بود. هرچند 
محدوديتهايی نيز در اين مطالعه وجود داشت. از آنجائی که اين مطالعه فقط ديدگاه نوجوانان شهر تهران 
را واکاوي کرده، ممكن است ديدگاههاي نوجوانان ساير مناطق کشور را منعكس نكرده باشد. همچنين 
ديدگاه والدين، اولياي مدارس و مسئولان آموزش وپرورش و سياستگذاران فضاي مجازي منعكس نشده 
است. از اين رو براي معرفي مداخلات آموزشي پيشنهاد مي شود پژوهشهاي کيفي مشابه در ميان مسئولان 
آموزش وپرورش، والدين، معلمان، مشاوران و ساير گروهها انجام شود. همچنين گردآوری اطلاعات اين 
مطالعه در سال 1395 انجام شده که با توجه به سرعت تغييرات اجتماعی به ويژه تغييرات نسل جوان، 

ممكن است مسائل و راهكارها تغييراتی کرده باشد که لازم است در تفسير نتايج در نظر گرفته شود.

1. Lipman
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جمع بندی
اين نتايج اهميت بازنگری آموزش وپرورش در آموزشهای جاری را با توجه به نياز های در حال تغيير 
نوجوانان و خانواده ها در عصر ديجيتال و فناوری نشان می دهد. بازنگری در کيفيت آموزشهای پيشين، 
محتوای آمـوزشی و روشهـای آموزشي نوآورانه، انتقادي و متنـاسب با نيازهای نـوجوانان در مورد مسائل 
مربوط به رسانه، پـورنـوگرافي و اينترنت و همچنين رفتارهاي جنسي ضروري است. پيشنهاد می شـود 
مسئولان و سياستگذاران آمـوزشی و تـربيتی که با نوجوانان و جوانان سر و کار دارند، به اين نياز جديد، 

پاسخ مناسب و مبنی بر شواهد و سازگار با فرهنگ بدهند تا نسلی سالم و مولد داشته باشيم. 

تشكر و قدردانی
اين طرح در مؤسسه تحقيقات جمعيت کشور 

و با حمايت مالي مرکز مطالعات راهبردي وزارت ورزش و جوانان انجام شده است. 
نويسنده طرح لازم مي داند از آقاي دکتر مسلم پرتو، 

عضو محترم هيئت علمي پژوهشگاه مطالعات آموزش وپرورش 
و حمايت سازمانی مؤسسه تحقيقات جمعيت کشور 

در اجراي اين طرح، 
تشكر و قدرداني به عمل آورد. 



ë شمارةë 2 شمارةپیاپیë158 سالچهلم ë تابستان1403
212

منابع
REFERENCES 

اجاق، سيده زهرا. )1397(. آموزش سواد رسانه اي به کودکان: معرفي شاخصهاي محتواي آموزش سواد رسانه اي در دبستان.  
فصلنامه انجمن ايرانی مطالعات فرهنگي و ارتباطات، 14 )53(، 247-221. 

اميري، جهاندار؛ زابلي زاده، اردشير و کرمي نوميوندي، سجاد. )1398(. راهكارهاي افزايش سواد رسانه اي و اطلاعاتي معلمان. 
مطالعات رسانه اي، 14 )46(، 21-7.

خلج آبادی   فراهانی، فريده. )1397(. ديدگاه و تجربيات دختران و پسران 15-18 ساله از نقش اينترنت و فضای مجازی در 
شكل گيری هنجار، نگرش و رفتارهای جنسی در شهر تهران. مؤسسه مطالعات و مديريت جامع و تخصصی جمعيت 

کشور.
خلج آبادی   فراهانی، فريده و  زاده محمدي، علی. )1398(. مواجهه با پورنوگرافي در اينترنت و تأثيرات روان شناختي بر نوجوانان 

در شهر تهران، يك مطالعه کيفي. رسانه و فرهنگ، پژوهشگاه علوم انساني و مطالعات فرهنگي، 9 )2(، 90-55. 
دهقان شاد، حوريه و محمودي کوکنده، سيد محمد. )1391(. بررسي ضرورت آموزش سواد رسانه اي کودکان و نوجوانان از 

نگاه متخصصان آموزش و پرورش شهر تهران. مطالعات رسانه اي، 7 )16(، 82-69. 
شريفی، سيد مهدی و کرمی ناميوندی، سجاد. )1397(. بررسي ابعاد آموزش سواد رسانه اي و اطلاعاتي در نظام تعليم و تربيت 

رسمي و عمومي کشور. دو فصلنامه علمي - پژوهشي دين و ارتباطات، 25 )2(، 140-111. 
نوجوانان.  به  آموزش سواد رسانه اي  الگوي  و معتضدی، سينا. )1395(. طراحي  بشير  صلواتيان، سياوش؛ حسيني، سيد 

دوفصلنامه مطالعات برنامه ريزي آموزشي، 6 )10(، 74-49.
 
Ahmadabadi, Z., Panaghi, L., Madanipour, A., Sedaghat, A., Tira, M., Kamrava, S., & G., M. (2105). 

Cultural scripts, reasons for having sex and regret: A study of male and female university students. 
Sexuality & Culture, 19, 561-573.

Ajzen, I. (1985). From intentions to actions: A theory of planned behavior. In J. Kuhl, & J. Beckmann 
(Eds.), Action control: From cognition to behavior (pp. 11-39). Heidelberg, Germany: Springer.

Chibnall, S., Wallace, M., Leicht, C., & Lunghofer, L. (2006). I-safe evaluation. Final Report. 
Retrieved from https://www.ojp.gov/pdffiles1/nij/grants/213715.pdf

Crombie, G., & Trinneer, A. (2003). Children and Internet safety: An evaluation of the Missing 
Program. A report to the Research and Evaluation Section of the National Crime Prevention Centre 
of Justice Canada. University of Ottawa.

Hedayati-Moghaddam, M. R., Eftekharzadeh Mashhadi,  I., Fathimoghadam, F., & Pourafzali, S. J. 
(2015). Sexual and reproductive behaviors among undergraduate university students in Mashahd, a 
City in Northeast of Iran. Journal of Reproduction and Infertility, 16(1), 43-48.

Huston, A. C., Wartella, E., & Donnerstein, E. (1998). Measuring the effects of sexual content in the 
media: A report to the Kaiser Family Foundation. Retrieved from www.kff.org/entmedia/loader.
cfm?url=/commonspot/

Khalajabadi Farahani, F. (2008). Norms, attitude and sexual conduct among female college students 
in Tehran: Implications for reproductive health policy and research. (PhD Thesis), London 
School of Hygiene and Tropical Medicine. Retrieved from https://researchonline.lshtm.ac. 
uk/id/eprint/682381/ 

___________ . (2020). Adolescents and young people’s  sexual and reproductive health in Iran: 
A conceptual review. Journal of Sex Research, 57(6), 743-780.



راهکارهاي مداخله  اي  مبتنی بر مدارس برای 
جلوگیری از آسیبهای مواجهه با پورنوگرافي در 
اینترنت در بین نوجوانان:  یک تحقیق کیفی

19
5 -

 21
3

213
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 158
ë سال چهلم ë  تابستان1403

 دکترفریدهخلجآبادیفراهانی

Khalajabadi Farahani, F., Akhondi, M. M., Shirzad, M., & Azin, A. (2018). HIV/StI risk-taking sexual 
behaviours and risk perception among male university students in Tehran: Implications for HIV 
prevention among youth. Journal of Biosocial Science, 50(1), 86-101. 

Lee, S. Y., Kim, M. S. & Lee, H. K. (2019). Prevention strategies and iInterventions for Internet use 
disorders due to addictive behaviors based on an integrative conceptual model. Current Addiction 
Reports, 6, 303-312. 

Lipman, M. (2003). Thinking in education. Montclair State University, New Jersey: Cambridge 
University Press.

Mishna, F., Cook, C., Saini, M., Wu, M. J., & MacFadden, R. (2011. Interventions to prevent and 
reduce cyber abuse of youth. Research on Social Work Practice, 21(1), 5-14.

Owens, E. W., Behun, R. J., Manning, J. C., & Reid, R. C. (2012). The impact of internet pornography 
on adolescents: A review of the research. Sexual Addiction & Compulsivity: The Journal of 
Treatment & Prevention, 19(1-2), 99-122.  

Peter J., & Valkenburg, P. M. (2016). Adolescents and pornography: A review of 20 years of research. 
The Journal of Sex Research, 53(4-5), 509-531.

Rothman, E. F., Daley, N., & Alder, J. (2020). A Pornography Literacy Program for Adolescents. 
American Journal of Public Health, 110(2), 154-156.

Salvatore, A. (2006). An anti-bullying strategy: Action research in a 5/6 intermediate school. 
Dissertation Abstracts International Section A: Humanities and Social Sciences, 67(3-A), 891.   

Vakilian, K.,  Mousavi, S. A., & Keramat, A. (2014). Estimation of sexual behavior in the 
18-to-24-years-old Iranian youth based on a crosswise model study. BMC Research Notes, 7, 
Article 28. 

Valkenburg, P. M., & Peter, J. (2013). The differential susceptibility to media effects model. Journal 
of Communication, 63(2), 221-243.  



Education
Quarterly Journal of

ë Vol. 40 ë No. 2 ë
Summer 2024 ë Serial No. 158 ë

Date Received: Nov. 8, 2021  Date Accepted: May 31, 2022

1. Associate Professor, Family Research Institute, Shahid Beheshti University, Tehran, Iran.
E -  mail: f_khalajabadi@sbu.ac.ir

Given the widespread use of the internet among the youth, adolescents in 
particular have the potential of being harmed by the sexual content that they 
come across. Although both parents and school administrators are concerned  
about the possible damages suffered by students when confronting pornography 
on the web, no practically serious intervention is undertaken to prevent such 
harms. To define such strategies, the views of 54 adolescents of 15-18 years old  
were sought through extensive interviews on the subject. The responses are 
categorized in three levels: 1. Introduction of comprehensive courses on 
relationships, marriage, and the internet; 2. providing reliable counselling 
services at schools; 3. reevaluation of the current educational content on the topic. 
Such interventions, along other strategies at the personal, family, and social 
levels, could be of use to policymakers and curriculum developers in order to 
help the students with the challenges they face in this area.

 Keywords:  intervention strategies, cyberspace, adolescents, pornography, internet

School-Based Ways of Damage Prevention among 
Adolescents Confronting Pornography on the Web, as 

Prescribed by a Group of High School Students
F. Khalajaabaadi Faraahaani, Ph.D.1




